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باید اصــول اقتصاد مقاومتی را اجــرا کنیم، اما بدانید 
اگر وزنه ای به پایمان وصل نباشــد، بهتر می توانیم این 
 FATF مسیر را طی کنیم. عدم اجرای لوایح چهارگانه

و تحریم های آمریکا موانع ما هستند...

چشم روی واقعیت نبندیم 
تحریم و FATF مانع کار هستند
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 سردار دهقان:  بناى ماندن 
در صحنه انتخابات را دارم

انتقاد روحانیون  از 
توهین به رئیس جمهور 

در تلویزیون

عیسی شریفی
 در پیچ آخر؟

اخبار  از صدور حکم قطعی   عیسی شریفی  حکایت دارد

شوک به محمود 
در بزنگاه تاریخ

 سیاست آمریکا 
در دوره بایدن و آینده

دونالد ترامــپ اگرچه تا پایان 
دوره ریاست جمهوری از مقاومت 
در برابــر شکســت خود دســت 
برنداشت، اما سرانجام کاخ سفید 
را ترک کرد و جو (جوزف- یوسف) 

بایدن و کامالا هریس در نهاد ریاست جمهوری ایالات  
متحده آمریکا مستقر شدند. این تازه آغاز یک داستان 
و یک دوره بســیار پیچیده در تاریخ ریاست جمهوری 
آمریکا خواهــد بود. با توجه بــه مقاومت لجوجانه 
ترامــپ در دوره انتخابــات اخیر، نحوه اداره کشــور 
در چهار ســال گذشــته بر پایه ارزش هــای افراطی 
جمهوری خواهــان و غلظت دادن به ایــن ارزش ها 
در دوره ترامــپ، مــردم آمریــکا با یــک دوره ترمیم 
سیاســت های درونــی و بین المللی دولــت آمریکا 
روبه رو خواهند بود.  عمده ترین مشــکل دولت بایدن 
تا ششم ژانویه ۲۰۲۱ ســاختار مجلس سنای آمریکا 
بــود که جمهوری خواهان در آن اکثریت را داشــتند؛ 
به ویژه اینکه برگزیده شــدن کامالا هریس به ســمت 
معاونت رئیس جمهوری آمریکا -و کاسته شدن شمار 
دموکرات ها در مجلس ســنا- دورنمــای پیچیده ای 
برای اداره کشور ازسوی دموکرات ها ترسیم کرده بود. 
اما انتخاب نامزد های حزب دموکرات در ایالات آریزونا 
و به ویژه جورجیا برای ســنای آمریکا این نگرانی را از 
میان برد. به این ترتیب جــو بایدن دارد نفس عمیق 
می کشــد، زیرا هر دو ســاختار قانون گــذاری ایالات 
متحده در دســت دموکرات ها قرار گرفته و همکاری 
کنگره آمریکا با بایدن تضمین شــده است. از این که 
بگذریم، دولت جو بایدن با چند جریان توفانی شدید 

روبه رو است که مهم ترین آنها   از این قرار هستند:

سرمقاله

احمد عظیمى بلوریان . استاد پیشین مریلند
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  بازگشت همه به سوى اوست 
      

       با نهایت تأسف و تألم 
            درگذشت پدر

         صنعت چسب ایران 
    جناب آقاى مهندس محسن غفارى قاضى سعید 
را به جامعه صنعت و عموم مردم شریف ایران 
تسلیت عرض مى کنیم. مراسم گرامیداشت آن 

بزرگوار متعاقبا اطلاع رسانى مى شود.
روابط عمومى صنایع شیمیایى غفارى @sharghdaily

به
 تلگرام شرق 

بپیوندید

خبـر به  وقت شرق

حرف اول

کروکى خسارت در حال  و  روز امروز بورس

 افت شــاخص کل بورس تهران از میانه مرداد تا پایان 
دی ماه سال گذشــته به ۴۵ درصد بالغ شد. این در  حالی 
اســت که همگان می دانند شــاخص کل به دلیل سهم 
بالای شــرکت های بزرگ در تعیین مســیر آن، نمایشــگر 
خوبی برای ســود و زیان عمده ســرمایه گذاران نیست و 
افت ۴۵ درصدی شاخص کل در زمانی اتفاق می افتد که 
از میان ســرمایه گذاران این بازار ده ها هزار نفر با کاهش 
ارزش بالاتــر از ۷۰ درصــدی دارایی هــای خود   در مدت 
ذکر شــده روبه رو شــده اند و بخش زیــادی از آنان که در 
انتهــای روند صعودی  یا دوران نزول وارد بازار شــده اند، 
شــاهد این کاهش ارزش از اصل ســرمایه خود هستند. 
در ایــن میان همان گونه که در هــر بحرانی رخ می دهد، 
طرف هــای مختلف اثر گذار بر بازار تقصیر این رخداد را بر 
گردن یکدیگر می اندازند. سرمایه گذاران با تجمع در برابر 
سازمان بورس خواهان جبران زیان خود هستند، مجلس 
دولت را مســئول می داند و دولت خواهان عدم دخالت 
دســتگاه ها در روند معاملات بازار است. قوه قضائیه به 
دنبال کســانی است که با فعل یا ترک فعل این وضعیت 
را به وجود آورده اند. رئیس ســازمان بورس به واســطه 
آنچه فراهم نشــدن زمینــه حمایت از بــازار می خواند، 
استعفا می دهد و پیش کســوتان بازار سرمایه با یادآوری 
اشــتباهات هر یک از طرف های بالا راهکارهای مشفقانه 
ارائه می دهند.  در تصادفات رانندگی مرســوم اســت که 
کارشناســان پلیس اقدام به تعیین درصد سهم هریک از 

طرف های تصادف و حتی طرف های دیگر نظیر ســازمان 
مسئول در اتفاق پیش آمده می کنند و درباره تحولات بازار 
سرمایه نیز لازم اســت صاحب نظران جهت مستند شدن 
تجارب این سال پر فراز و نشیب و بهره گیری از این تجربیات 
در ترسیم مســیر آینده بازار به واکاوی رخدادها پرداخته 
و تصمیم گیران و قانون گذاران را جهت اصلاح نقایص و 
کاستی ها یاری رســانند.   اگر چه این مختصر، مجال کافی 
برای بیان همــه جزئیات اتفاقات این ســال را نمی دهد 
اما ذکر تیتــروار پاره ای از این عوامــل بدون در نظر گرفتن 
وزن اثرگذاری آن، شــاید مسیر را جهت تکمیل آن توسط 
دیگــران باز کند. امــا دولت، در این ســال تصمیم گرفت 
بخشی از کسر بودجه خود را از طریق فروش سهام مازاد 
خود با روش واگذاری مالکیت و در اختیار داشتن مدیریت 
در قالب صندوق های قابل معامله جبران کند. همین امر 
سبب شد چراغ سبزی به رشد بازار نشان دهد تا بتواند این 
کار را با بالاترین قیمت ها انجــام دهد. در واقع اگر دولت 
تصمیم داشــته باشد در کالاها و خدمات مورد ارائه خود 
افزایش قیمتی ولو از محل کاهش یارانه و نه حذف آن در 
نظر بگیرد، با افزایش نارضایتی عمومی روبه رو می شــود 
اما در فروش ســهام به بیــش از ارزش آن که به ویژه در 
صنــدوق پالایش یکــم رخ داد، خود را در بــازاری یافت 
که هیچ متولی ای برای معرفــی او به عنوان گران فروش 
وجود نداشــت. دولت تلاش کرد از ایــن فرصت نهایت 
بهره بــرداری را بکند و این کار را بــا لطمه زدن به اعتماد 
سرمایه گذاران انجام داد. شاید لازم باشد یک دهه بگذرد 
تا بخشی از آسیب دیدگان بازار در سال جاری این لطمات 
را با تغییر نسل فراموش کنند. همان گونه که آثار لطمه ای 
که تشــکیل شرکت های ســهامی عام بی حاصل در دهه 
۷۰ شمســی به اعتمــاد ســرمایه گذاران وارد آورد، هنوز 

پابرجاست و قصور دولت محدود به این یک مورد نیست.
ســازمان بورس نیــز در این میان مقصر اســت و آن 
زمانی  اســت کــه باوجود هشــدارهای مکــرر در مکرر 
کارشناســان و پاره ای اقتصاددانان نتوانســت با تصویب 
به موقع مقررات اثربخش ســهامداران بزرگ را وادار به 
عرضه ســهام خود در قیمت های بالاتــر از ارزش ذاتی 
کند و مانع از تشکیل حباب شود. توجه داشته باشید که 
در یک شــرکت خودروســازی بالغ بر ۴۵ درصد از سهام 
شــرکت در شــرکت های زیر مجموعه انبار شــده است 
و در همیــن زمان شــرکت جهت تأمین مالــی اقدام به 
پیش فروش خودرو  یا دریافت تســهیلات کلان از شبکه 
بانکی می کند. شــاید علت کوتاهی ســازمان در این امر 
مستقل نبودن مسئولان آن از ساختار تصمیم گیری دولت 
و بی اختیار بودن در برهم زدن بازی آن بوده است. اگر چه 
قصد تعیین ســهم اثر هر عامل در سقوط بازار را نداریم 
اما ناچار به تأکید هستیم که عدم استقلال سازمان بورس 
در تصمیم گیری بزرگ ترین پاشنه آشیل بازار است. قصور 
سازمان نیز محدود به موارد ذکر شده نیست. کارشناسان 
و تحلیلگــران نیز در این میان به نقش خود به درســتی 
عمــل نکردند. ایشــان سرمســت از افزایــش روزانه تا 
پنج درصــد دارایی خود به تمام آنچــه آموخته بوده و 
تجربه کرده بودند، پشــت کردند و برای عقب نیفتادن از 
قافله تازه واردان هر روز توجیه تازه ای برای رشــد ارزش 
ســهام ســر هم کردند تا آنجا که در تیر و مرداد داغ بازار 
چشــم انداز دلار ۴۰ هزار تومانی را ترسیم می کردند و بر 
هیجان تازه کاران می افزودند. ایشــان به دلســوزانی که 
وضعیت بازار ســرمایه را نگران کننده می خواندند، اتهام 
ناآگاهی زدند و نظر پیش کســوتانی را که مســیر بلندی 

جهت بازار ترسیم می کردند، ستودند.

  مهدى رادان
   کارشناس  بازار سرمایه
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